
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Izvještaj o radu Zelene akcije u 2025. godini 
​

 

1.​ Analiza provedbe javnih politika i zakona te programske i projektne aktivnosti 

Zelene akcije 

 
Kao već dugi niz godina, i u 2025. Smo u sklopu kampanje HES Kosinj, bili u 
redovitom kontaktu s mještanima Kosinja, najviše oko pitanja izvlaštenja koje je 
sada u tijeku, te razmjenjivali informacije i planirali daljnje aktivnosti. U sklopu 
projekta uz podršku švicarske fundacije Pro Natura, još krajem 2024. dovršena je 
pravna analize postupka izvlaštenja radi projekta HES Kosinj, te smo u ovom 
izvještajnom razdoblju razmatrali što bismo mogli s rezultatima iste, te smo u tu 
svrhu dogovarali daljnju odvjetničku pomoć. Također, 7. ožujka 2025. bili smo u 
terenskom posjetu Kosinju, sastali se sa svećenikom i mještanima, kao i obišli 
mjesta pripremnih radova kako bismo zaključili da isti sporo napreduju. U 
sljedećem izvještajnom razdoblju planiramo održati tribinu na temu HES Kosinj u 
Zagrebu. U sklopu projekta uz podršku švicarske fundacije Pro Natura, u ovom 
smo izvještajnom razdoblju dogovarali i pripremali događanje na temu HES Kosinj 
koje će se održati u Zagrebu 11. rujna 2025. Uz Kosinj, teme će biti i Neretva i 
Jadar, a cijelo događanje smo pripremili u suradnji s udrugom IKRA s kojom smo 
već ranije započeli suradnju na temu Kosinja. Dana 13.11.2025. u sklopu projekta 
smo organizirali i terenski posjet lokalnoj zajednici u Gornjem Kosinju te akciju 
solidarnosti kojom smo podsjetili na osmu obljetnicu javne rasprave o studiji 
utjecaja na okoliš za HES Kosinj, a na temelju koje su izdane dozvole za projekt 
hidroelektrane u Kosinjskoj dolini, te još jednom poručili da smatramo kako ovom 
kraju treba razvoj, a ne potop.  
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Završetkom siječnja 2025. završio je projekt Free Korana River koji smo provodili 
godinu dana uz podršku fundacije Open Rivers. Završno događanje tj. konferencija 
održana je u Karlovcu 24. siječnja na kojoj smo predstavili glavne rezultate 
projekta, tj. pravnu analizu uklanjanja barijera s rijeka te analizu terenskog rada na 
rijeci Korani koja uključuje broj postojećih barijera te naše prijedloge za uklanjanje 
onih koje nemaju više nikakvu svrhu. Na konferenciji su sudjelovali, osim 
Karlovčana zainteresiranih za ovu temu, predstavnici Ministarstva tj. Zavoda za 
zaštitu okoliša i prirode, Hrvatskih voda, udruga, a koji si doprinijeli zanimljivosti 
rasprave. Izvještaj za projekt je u ovom izvještajnom razdoblju prihvaćen, te 
razmatramo mogućnosti nastavka uz podršku iste fundacije koja želi nastaviti 
suradnju.  
U projektu Civitates, kojem je nositelj Kuća ljudskih prava, a  Zelena akcija partner, 
u ovom izvještajnom razdoblju predali smo izvještaj za provedeni projekt koji je 
prihvaćen, no nažalost, radi promjene prioriteta donatora, nema mogućnosti za 
nastavak. 
 
Isto tako, partneri smo mreži Justice and Environment u projektu Strategic 
Litigation for Environmental Rights-STELLAR Rights koji je započeo prošle godine 
u ovom izvještajnom razdoblju sudjelovali na sastancima projektnog tima i 
pripremili pravnu analizu koja će biti podloga za edukacije  koje trebamo 
organizirati do kraja 2025. godine. Projekt se provodi u sklopu CERV programa 
financijske podrške.  
 
U sklopu projekta BE-Life koji vodi organizacija European Environmental Bureau 
(EEB), a u kojem je partner i Justice and Environment sudjelovali smo na 
sastancima projektnog tima, analizirali rezultate upitnika koji se bavi položajem i 
pravima branitelja okoliša, te planirali i dogovarali ostale projektne aktivnosti. ​
 
U sklopu projekta ENRICH kojem je nositelj Justice and Environment, a ZA jedan 
od partnera analizirali smo rezultate upitnika o pravima i položaju mladih u 
okolišnim postupcima. Također, pripremili smo pravnu analize položaja i prava 
mladih u okolišnih postupcima. Rezultati analize upitnika i zaključaka pravnih 
analiza iz svih zemalja partnera, predstavljeni su, između ostalog, na online 
konferenciji koja je održana 25. veljače 2025. godine, na kojoj je bila dobra 
zastupljenost sudionika iz Hrvatske. Također, u sklopu ovog projekta održali smo 2 
treninga na temu prava mladih u okolišnim postupcima, 22.4. na Pravnom 
fakultetu u Zagrebu, te 24.4. u prostoru Zelene akcije.  
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Što se tiče projekta SURE kojem je nositelj CMS, a partneri, uz nas i Kuća ljudskih 
prava, Justice & Environment i Ured pučke pravobraniteljice, u ovom smo razdoblju 
kolegica Leljak Gracin sudjelovala je na sastancima projektnog tima, koji su ujedno 
i sastanci tzv. Steering committe-ja projekta. U sklopu ovog projekta 5. i 6. ožujka 
održana je edukacija u Zagrebu na temu antidiskriminacije na kojem je sudjelovala 
kolegica Leljak Gracin, a 24. i 26. ožujka isto u Zagrebu održan je, u organizaciji 
Zelene akcije, trening o Pravu okoliša EU.  
 
I u 2025. redovito smo sudjelovali na mjesečnim sastancima koordinacije Zelenog 
foruma na kojima se raspravlja o raznim temama, prati napredak po pojedinim 
temama, planiraju zajedničke aktivnosti, a ponekad i projekti, razmjenjuju 
informacije o okolišnim i drugim temama i slično. U proteklom izvještajnom 
razdoblju, između ostalog, sudjelovali smo u komentiranju Uredbe o lutrijskim 
sredstvima jer dugi niz godina bezuspješno pokušavamo ukazati na potrebu 
dodavanja zaštite okoliša i prirode kao zasebne kategorije u tu uredbu.  
 
23. travnja 2025. godine održane su i online konzultacije sa Specijalnih 
izvjestiteljem za branitelje okoliša, na kojem je sudjelovala i Zelena akcija. 
Sastanak je bio organiziran za branitelje okoliša iz Hrvatske, Slovenije i Estonije, ali 
je najviše predstavnika bilo upravo iz Hrvatske jer smatramo kako smo se jako 
dobro organizirali i pripremili za konzultacije u sklopu mreže Zeleni forum.  
Održali smo i drugu radionicu o pravnim instrumentima zaštite okoliša i prirode za 
udrugu BIOM, 29. i 30. 4. 2025. godine u Zagrebu. Teme edukacije bile su pristup 
pravosuđu u pitanjima okoliša i analiza studija utjecaja na okoliš. 
 
U ovom smo periodu nastavili aktivnosti na temelju nove Socijalne analize naše 
Studije deplinofikacije RH objavljene 2023. godine. Proveli smo kampanju na 
društvenim mrežama na temu energetske tranzcije, zašto ona mora biti socijalno 
pravedna i na koji način. Također smo proveli online upitnik o energetskim 
potrebama i navikama građanki i građana te smo dobili više od 100 odgovora. 
Upitnik nam je koristan zu daljnjoj kampanji za postupno napuštanje korištenja 
plina. 
 
Nastavili smo raditi u Zagrebu na temi plina te smo, uoči lokalnih izbora, svim 
kandidatima poslali analizu trenutnog stanja i zahtjeve za buduću upravu, kao i 
priopćenje medijima.      
Također smo nastavili komunicirati s Ministarstvom zaštite okoliša i zelene 
tranzicije na temu izrade nacionalnog socijalnog i klimatskog plana te smo preveli 
i poslali Ministarstvu i članovima radne skupine Friends of the Earth Europe 

Zelena akcija/FoE Croatia, Frankopanska 1, pp. 952, HR-10000 Zagreb, tel/faks: 01/4813096, 
za@zelena-akcija.hr, www.zelena-akcija.hr, OIB:20104420784 

http://www.zelena-akcija.hr


publikaciju koja naglašava važne elemente za izradu plana, a posebno provedbu 
sveobuhvatne javne rasprave.  
Nastavili smo aktivno sudjelovati u radu europskih mreža koje se bave plinom 
poput Friends of the Earth Europe i Beyond Gas te smo sudjelovali nekoliko online 
sastanka.  
 
Zelena akcija je od početka svog djelovanja izuzetno aktivna na okolišnim temama 
u Zagrebu te često uoči lokalnih izbora predstavlja zahtjeve ili očekivanja koja ima 
od buduće Gradske uprave. Ovaj put smo napravili slično. Napisali smo analizu 
postojećeg stanja te zahtjeve za buduću Gradsku upravu na nekoliko tema – 
gospodarenje otpadom, prostorno uređenje, promet, deplinofikacija te obnovljivi 
izvori energije. Navedeni dokument smo poslali svim kandidatima za 
gradonačelnika ili gradonačelnicu Zagreba, a zajedno s priopćenjem smo ga 
poslali i medijima.  
 
U sklopu kampanje zagovaranja bolje politike gospodarenja otpadom na 
nacionalnoj razini, redovito smo savjetovali partnerske organizacije u sklopu 
mreže Zero Waste Hrvatska koju koordiniramo, posebice vezano za lokalne 
kampanje za zaustavljanje projekata regionalnih centara gospodarenja otpadom 
baziranih na štetnim tehnologijama te za kampanje protiv izgradnje planiranih 
spalionica otpada u Maksimiru, Kutini, Šibeniku i Sisku. S obzirom da je nacionalno 
aktualna bila tema ilegalnog odlaganja otpada, kojom se godinama bavimo, poslali 
smo priopćenje medijima i dali niz izjava za medije te također savjetovali lokalne 
inicijative u Gospiću, Poznanovcu, Biljanima Donjim i drugim ugroženim 
sredinama. 
 
U općini Orle smo održali prezentaciju Zero Waste certifikacije i dogovorili se oko 
daljnje procesa njihova pristupanja certifikaciji. Dali smo i niz izjava za medije 
vezano za uspjeh otoka Krka koji je krajem prošle godine postao dobio  Zero 
Waste certifikat nakon naše višegodišnje suradnje koja se nastavlja. 
 
Nastavili smo rad na projektu Methane Matters, u sklopu čega smo izradili 
izvještaj o utrošenosti EU sredstava na izgradnju infrastrukture za gospodarenje 
otpadom te smo zajedno sa partnerskim organizacijama obavili međunarodno 
priopćenje sa uključenom našom izjavom. U sklopu teme gospodarenje otpadom u 
Zagrebu, s obzirom na  aktualnu raspravu o tehnologiji u sklopu Centra za 
gospodarenje otpadom, dali smo niz izjava za medije. 
 

Zelena akcija/FoE Croatia, Frankopanska 1, pp. 952, HR-10000 Zagreb, tel/faks: 01/4813096, 
za@zelena-akcija.hr, www.zelena-akcija.hr, OIB:20104420784 

http://www.zelena-akcija.hr


U sklopu kampanje zagovaranja bolje politike gospodarenja otpadom na 
nacionalnoj razini, redovito smo savjetovali partnerske organizacije u sklopu 
mreže Zero Waste Hrvatska koju koordiniramo, posebice vezano za lokalne 
kampanje za zaustavljanje projekata regionalnih centara gospodarenja otpadom 
baziranih na štetnim tehnologijama te za kampanje protiv izgradnje planiranih 
spalionica otpada u Maksimiru, Šibeniku i Sisku. Održali smo i sastanak sa 
članovima eko udruge iz Podruta i udruge Maksimir za Zagreb:  
 
Također, sudjelovali smo sa tematskoj sjednici saborskog odbora za okoliš i 
prirodu na temu Strategije gospodarenja otpadom RH te provedbe nacionalnog 
Plana gospodarenja otpadom. Nadalje, sudjelovali smo na sjednici Nacionalnog 
vijeća za kružno gospodarstvo u raspravi o izradi nacionalnog plana razvoja 
kružnog gospodastva i popratnim akcijskim planovima te smo poslali svoje 
komentare na te dokumente. U sklopu teme gospodarenje otpadom u Zagrebu, s 
obzirom na  aktualnu raspravu o tehnologiji u sklopu Centra za gospodarenje 
otpadom (CGO), dali smo niz intervjua za medije.  
 
Također, organizirali smo performans i poslali priopćenje medijima povodom javne 
rasprave oko Studiji o utjecaju na okoliš za planirani CGO. Sudjelovali smo na 
javnom izlaganju studije, poslali smo komentare i primjedbe te smo pozvali 
građane da se uključe u javno savjetovanje. Vezano za Studiju utjecaja na okoliš 
za CGO Zagreb sudjelovali smo i na sastanku Savjetodavnog povjerenstva u 
resornom ministarstvu.  
 
Što se tiče suradnje sa mrežom Zero Waste Europe (ZWE), sudjelovali smo na 
brojnim online sastancima radnih grupa na različite teme, kao i na godišnjem 
sastanku članica ZWE u Crnoj gori, na kojem smo predstavili naše aktivnosti. 
Također, zajedno sa ZWE sudjelovali smo u europskim konzultacijama o EU 
sustavu trgovanja emisijama (ETS). Što se tiče mreže hrvatskih zero waste 
gradova i općina koju koordiniramo, nastavili smo savjetovati   gradove i općine o 
mogućnostima unaprjeđenja njihovih sustava (Velika Gorica, Prelog, Orle, otok Krk) 
i izvještavati mrežu Zero Waste Europe. Objavljen je izvještaj o uspjesima zero 
waste gradova i općina za kojeg smo napisali poglavlje o uspjesima hrvatskih JLS. 
Također, općina Orle i medijski je najavila svoje skoro pristupanje mreži zw 
gradova i općina.  
 
Što se  tiče ponovne uporabe, nastavili smo na društvenim mrežama redovito 
objavljivati i edukativne objave o prednostima sustava za ponovnu uporabu te 
dobrim praksama. 
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Sudjelovali smo na sastancima zadruge Humana Zagreb, čija smo aktivna članica, 
te nastavili prikupljati tekstil u kontejneru Humane kojeg smo postavili u 
dvorišnom prostoru Zelene akcije (u lipnju nam je stigao noviji kontejner o čemu 
smo informirali javnost).  
 
Nadalje, nastavili smo i sa organizacijom aktivnosti razmjene odjeće te smo 
organizriali nekoliko aktivnosti tzv. SWAP PARTY. Nastavili smo i sa redovitim 
sastancima kolektiva Šiv-Pop te radionicama za javnost. 
 
Što se tiče teme plastike,  u sklopu kampanje Srpanj bez plastike dali smo nekoliko 
izjava za medije te smo putem društvenih mreža (FB i IG) educirali građane o 
važnosti korištenja višekratnih proizvoda umjesto jednokratne plastike.Također, 
zajedno sa drugim organizacijama uključenim u pokret Break Free From Plastic, 
zatražili smo međunarodni pravno obvezujući sporazum za smanjenje proizvodnje 
plastike. 
 
Što se tiče kampanje vezane za zagađenje u  općini Vrginmost, nastavili smo s 
praćenjem kuda se seli tvornica iz Hrvastke i održali nekoliko sastanaka s 
partnerima iz Slovačke i pokretom Break Free From Plastic, te o tome informirali 
javnost putem priopćenja za medije.  
 
Početkom svibnja održali smo aktivističku konferenciju “Život vs. plin” u Opatiji, u 
suradnji s Udrugom Žmergo. Konferencija se održala u isto vrijeme kao 
međunarodni skup plinske industrije u Opatiji kako bi se skrenula pozornost na 
štetnost plina. Na dvodnevnom događanju se okupilo oko 40 ljudi – održali smo 
predavanaj i radionice na teme vezane uz plin, kao i prosvjednu akciju na lokaciji 
konferencije plinske industrije. 
 
U ovom smo periodu nastavili rad na temu izrade nacionalnog socijalnog i 
klimatskog plana. U svibnju smo u Zagrebu držali tribinu, pod nazivom “Socijalni 
klimatski plan mora biti pravdena”, na kojoj je Ana Juras, iz Uprave za klimatsku 
tranziciju Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, predstaviti nacrt 
hrvatskog Socijalnog plana za klimatsku politiku. Kroz raspravu smo komentarima 
doprinijeli sadržaju plana za koji se još čeka sveobuhvatna javna rasprava, koja 
kasni. 
 
Na Međunarodni dan prigovarača savjesti (15.5.), a u svjetlu najava obaveznog 
služenja vojnog roka u RH, sudjelovali smo u akciji ispred Ministarstva obrane 
Republike Hrvatske, koju su organizirali Antiratne feministkinje, Centar za mirovne 
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studije i Mreža mladih Hrvatske i Zelena. Na konferenciji za medije istkanuli smo 
utjecaj militarizacije na klimatske promjene kao i zelenu tranziciju. Povezano s 
time, Zelena akcija je na javnom savjetovanju komentirala Nacrt Strategije obrane 
RH iz pogleda klimatskih promjena i zelene tranzicije. Uz to smo objavili članaka 
na webu Zelene. 
 
U ovom smo se period počeli baviti i novom temom, a to je solarna elektrana 
Gala-Obrovac Sinjski. Dali smo podršku lokaclnoj azjednici koja se protivi projektu 
zbog okolišne šttenosti. Održali smo akciju u srpnju kojom smo Ministarstvo 
zaštite okoliša tražili da odbaci studiju utjecaja na okoliš za solarnu elektranu, kao 
i kompletan projekt zbog njegove štetnosti za okoliš i povezanosti s Izraelom. 
Također smo poslali dopis s našim komentarima svim članovima I članicama 
Povjerenstva pri Ministarstvu koje odlučuje o studiji. 
 
U ovom izvještajnom razdoblju imali smo niz aktivnosti u sklopu kampanja 
zagovaranja boljih politika gospodarenja otpadom. 
U sklopu kampanje zagovaranja bolje politike gospodarenja otpadom na 
nacionalnoj razini, redovito smo savjetovali partnerske organizacije u sklopu 
mreže Zero Waste Hrvatska koju koordiniramo, posebice vezano za lokalne 
kampanje za zaustavljanje projekata regionalnih centara gospodarenja otpadom 
baziranih na štetnim tehnologijama te za kampanje protiv izgradnje planiranih 
spalionica otpada u Maksimiru, Šibeniku i Sisku. Također, pomagali smo 
incijativama koje se bave temom ilegalnog odlaganja otpada - u Gospiću, Ravnim 
Kotarima, Sisku i drugim sredinama.  
 
Vezano za problem otpada sa tzv. Crnog brda, poslali smo priopćenje medijima te 
održali konferenciju za medije, u suradnji sa građanskom inicijativom iz Siska.  
U sklopu teme gospodarenje otpadom u Zagrebu, nakon provedene javne rasprave 
oko Studije o utjecaju na okoliš za planirani centar za gospodarenje otpadom 
(CGO), sudjelovali smo na sjednici stručnog savjetodavnog povjerenstva koje je 
raspravljalo o primjedbama pristiglim za vrijeme javne rasprave. Prije same 
sjednice održali smo performans i konferenciju za medije te smo poslali 
priopćenje.  
Nastavili smo i s kampanjom informiranja građana i zagovaranja boljeg sustava 
putem društvenih mreža. U tu smo svrhu, između ostalog, izradili i podcast na 
temu održivog gospodarenja otpadom. 
 
Što se tiče suradnje sa mrežom Zero Waste Europe (ZWE), sudjelovali smo na 
brojnim online sastancima radnih grupa na različite teme. Također, na globalni dan 
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protiv spaljivanja otpada, zajedno sa Zero Waste Europe (i više od 150 organizacija 
iz cijelog svijeta), zatražili smo prestanak ulaganja u spaljivanje i primjenu održivih 
modela.  
 
Sudjelovali smo na konferenciji o gospodarenju otpadom u Velikoj Gorici na kojoj 
smo održali predavanje te predstavnicima Grada uručili plaketu za njihovu 
kandidaturu za stjecanje prestižnog zero waste certifikata. 
Također, sudjelovali smo na sastanku sa savjetodavnim ZW vijećem otoka Krka na 
kojem smo raspravljali o rezultatima u 2025. i planiranim aktivnostima u 2026. 
godini. 
Nadalje, napisali smo izvještaj o uspjesima otoka Krka s kojim surađujemo na 
razvoju sustava posljednjih nekoliko godina. Taj izvještaj preveden je na engleski i 
objavljen kao primjer dobre praske od strane Zero Waste Europe mreže. 
 
 
Tijekom izvještajnog razdoblja dovršili smo provedbu projekta „Campaign to 
protect rivers in the Lika Region, Croatia“, kojeg je financirala Pro Natura / Friends 
of the Earth Switzerland. Dana 11.9.2025. u sklopu projekta smo suorganizirali 
(zajedno s Institutom za kulturu mišljenja i Sveučilišnim centrom za integrativnu 
bioetiku Sveučilišta u Zagrebu) međunarodni simpozij “Kosinj, Jadar, Neretva: 
uzroci, izazovi, perspektive” posvećen istraživanju zajedničkih aspekata aktualnih 
ekoloških problema u regiji, s posebnim fokusom na 1) Kosinjskoj dolini u 
Hrvatskoj, 2) rijeci Jadar u Srbiji i 3) rijeci Neretvi u Bosni i Hercegovini. Na 
simpoziju je sudjelovala 21 osoba, uglavnom predstavnici akademske zajednice i 
civilnog društva iz Hrvatske, BiH i Srbije. 
 
Tijekom ovog izvještajnog razdoblja započele su i prve aktivnosti u sklopu projekta 
„Greening the EU budget“ koji financira European Environment Initiative (EURENI), 
a koordiniraju EuroNatur i CEE Bankwatch, sa Zelenom akcijom u ulozi lokalnog 
partnera u RH. 29.-30.10.2025. sudjelovali smo na kick-off sastanku projekta koji 
je organiziran u Varšavi. Osim toga, glavna aktivnost u sklopu ovog projekta 
tijekom izvještajnog razdoblja bila je prikupljanje i analiza podataka za nezavisnu 
OCD procjenu troškova implementacije nacionalnih planova obnove prirode, a koje 
su države članice EU dužne izraditi prema Uredbi o obnovi prirode. Rezultati 
analize biti će objavljeni tijekom 2026. godine.  
 
U studenom 2025. smo dobili obavijest i da nam je Open Rivers Programme 
odobrio financiranje za projekt „Free Korana River – Phase 2“, koji provodimo u 
suradnji s tvrtkom BIOTA d.o.o. Projekt predstavlja direktni nastavak projekta „Free 
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Korana River“ koji smo, (također uz financijsku potporu Open Rivers Programmea) 
provodili od veljače 2024. do veljače 2025., a u ovoj fazi planiramo provesti 
detaljne studije kako bi se ocijenila izvedivost uklanjanja 6 umjetnih pregrada iz 
donjeg toka rijeke Korane, uzimajući u obzir okolišne, tehničke i društvene 
čimbenike.  25.11.2025. organiziran je kick-off sastanak putem Zooma, a 
11.12.2025. organiziran je i prvi sastanak s dionicima na kojem je projekt 
predstavljen predstavnicima Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije 
(fotografija sa sastanka u privitku).  
 
U rujnu 2025. naš zaposlenik Hrvoje Radovanović kandidiran je (i izabran) za člana 
novog saziva Vijeća za GMO (savjetodavno tijelo Vlade RH), kao predstavnik 
civilnog društva. Tijekom izvještajnog razdoblja Vijeće se nije sastajalo. 
 
Međunarodni Dan bez automobila obilježava se svake godine 22. rujna. Zelena 
akcija ga je obilježila priopćenjem kojim smo tražili više subvencije za željeznički, 
ne zračni promet. Ukazali smo kako RH subvencionira zračni promet desecima 
milijuna eura godišnje te da je potrebno napokon, nakon desetljeća zanemarivanja, 
unaprijediti željeznički promet.  
 
Pozicija o rudarenju minerala potrebnih za energetsku tranziciju 
Energetska tranzicija je imperativ za adresiranje klimatske krize, ali često se 
provodi na nepravedan način, što uključuje intenzivno rudarenje litija, bakra, nikla, 
kobalta i drugih materijala, s devastirajućim posljedicama na prirodu i lokalno 
stanovništvo. 
Pokrenuli smo proces donošenja stava (position papera) o toj temi, a u ovom 
razdoblju smo organizirali jednodnevni sastanak/raspravu u Zagrebu, kao podlogu 
za donošenje stava. Na sastanku su sudjelovali aktivisti i aktivistice iz Srbije te 
Bosne i Hercegovine, gdje su aktualni planovi rudarenja, te nekoliko predstavnika 
okolišnih organizacija iz Hrvatske. Nakon toga napisali smo prijedlog stava koji je 
trenutno u fazi dovršavanja. Finalnu verziju dokumenta priložit ćemo u idućem 
izvještajnom periodu. 
Godišnja skupština BWN 
 
Krajem studenog u Pragu je održana godišnja skupština međunarodne mreže 
udruga Bankwatch Network, čija je članica i Zelena akcija, pa smo sudjelovali na 
tom događaju. Većina djelovanja ove mreže usmjerena je na nadzor investicija 
europskih javnih banaka i europskih fondova te pokušaj njihovog usmjeravanja u 
okolišno održive projekte. Na Skupštini smo raspravljali o strukturi mreže, 
prioritetima djelovanja i nizu drugih pitanja nužnih za daljnji razvoj mreže. 
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25. rujna 2025. - predavanje na panelu "No SLAPP-ing: A Discussion about Abusive 
Lawsuits Silencing Critical Speech" na godišnjoj konferenciji Civil Society Forum-a 
održanoj u Zagrebu.  
 
30. rujna 2025. - sudjelovanje na ročištu pred drugostupanjskim vijećem 
Županisjkog suda u Zagrebu sudom povodom žalbe na oslobađajuću presudu 
odgovornih osoba Zelene akcije radi tužbe privatnog tužitelja Razvoj golf d.o.o. u 
vezi čijeg projekta Zelena akcija od 2010. sudjeluje u kampanji Srđ je naš 
 
23. listopada - Održavanje radionice "Primjena Povelje EU o temeljnim pravima u 
energetskim i klimatskim pitanjima" u okviru projekta "STELLAR rights" s 24 
sudionika. Radionica je održana u Kninu. 
 
27 listopada 2025. sudjelovanje na seminaru naziva: "Strategic Litigation Tools at 
the Regional Level" u okviru projekta SURE (Pristupi za korištenje prava i 
ostvarivanje jednakosti). 
 
29-30. listopada 2025. - sudjelovanje u radu radne grupe za okoliš organizacije 
EEB gdje se, među ostalim, raspravljalo o načelu ne-regresije u okolišnim 
pitanjima. Sastanak je održan u Bruxellesu. 
 
3-4. studenog 2025. - Sudjelovanje na  završnoj konferenciji programa 
Impact4Values: Civilno društvo u Hrvatskoj - od preživljavanja do strategije. 
Konferecnija je održana u Zagrebu. 
 
7. studenog 2025- sudjelovanje u postavljanju rada i otvaranju izložbe Drava Art 
Biennale 2025. – Ekofeminizam u okviru  projekta "Opće dobro" autorice Tanje 
Dabo. Izložba je postavljena u Koprivnici.  
 
17. - 21. studenog 2025. - Sudjelovanje na osmoj sjednici Sastanka stranaka 
Aarhuške konvencije (MOP8) te petoj sjednici Sastanka stranaka Protokola o 
PRTR-ovima (MOPP5), njihov zajednički segment na visokoj razini (JHLS) i 
povezani sastanci (Ženeva, Palača naroda, 17. - 21. studenog 2025.) 
 
26. studeni 2025. - Sudjelovanje na radionici za novinare u okviru projekta 
"STELLAR rigths", Budimpešta, Mađarska 
 
27. - 28. studeni 2025. - Sudjelovanje na godišnjoj skupštini mreže Justice & 
Environment, Budimpešta, Mađarska 
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10. prosinca 2025. - Održavanje akcije i konferencije za medije pred Ministarstvom 
zaštite okoliša i zelene tranzicije u vezi problema tzv. Crnog brda, tj. problema 
odlaganja troske u Biljanjima donjim te njene obrade u Sisku. 
https://zelena-akcija.hr/hr/vijesti/otpad-s-crnog-brda-je-opasan-dosta-je-igranja-sa
-zdravljem-ljudi 
 
12. prosinca 2025. - Konferencija za medije pred Saborom RH povodom dvije 
presude Ustavnog suda kojim se usvajaju ustavne tužbe Zelene akcije u vezi 
kampanje Srđ je naš te povodom izmjena seta zakona iz područja prostornog 
uređenja. 
Što se tiče mreže Justice and Environment, u ovom izvještajnom razdoblju 
sudjelovali smo na sastancima mreže koji su bili vezani za planiranje i pripremu 
novih projekta, provedbu postojećih. Također, kolege Enes Ćerimagić i Željka Leljak 
Gracin sudjelovali su na godišnjem sastanku članica mreže koji se održao  u 
Budimpešti 26.-28. 11.2025. godine.  
 
U ovom izvještajnom razdoblju, u sklopu projekta ENRICH kojem je nositelj Justice 
and Environment, a Zelena akcija partner, održali smo u članicama Zelenog foruma 
trening 23.10. 2025. godine u sklopu godišnje skupštine te mreže. Također, u 
sklopu tog projekta održali smo trening za predstavnice Ureda pučke 
pravobraniteljice i Pravobraniteljice za djecu 9. rujna 2025. godine. Na tim smo 
događanjima sudionicima predstavili rezultate upitnika o pravima i položaju 
mladih u okolišnim postupcima kao i glavne rezultate pravne analize položaja i 
prava mladih u okolišnih postupcima. Također, razmijenili smo razmišljanja o 
potrebama i mogućnostima promocije i jačanja prava djece i mladih u okolišnim 
postupcima.  
 
U ovom smo periodu nastavili rad na temu izrade nacionalnog socijalnog i 
klimatskog plana te smo komentarima sudjelovali u javnom savjetovanju tokom 
prosinca 2025.  
Također smo se nastavili baviti temom izgradnje solarne elektrane Gala-Obrovac 
Sinjski i širom problematikom izraelskog investitora u taj projekt. Održali smo dvije 
akcije u rujnu I listopadu 2025.; jedna je bila u sklopu Globalnog tjedna za mir i 
klimatsku pravdu te smo pozvali Vladu RH da prekine suradnju s izraelskom 
tvrtkom Enlight Renewable Energy i uskratiti dozvole za dva nova mega-projekta 
jer time podržava genocid u Gazi i nezakonitu okupaciju Palestine. Drugu smo 
akciju organizirali uoči sjednice stručnog povjerenstva u postupku procjene 
utjecaja zahvata na okoliš za SE Gala-Obrovac Sinjski, koja se održala u 
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Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije. Pozvali smo povjerenstvo da 
donese negativno mišljenje o studiji.  
 
Organizirali smo i fokus grupu u sklopu projekta European Climate Foundation na 
temu energetskih potreba i energetske tranzicije u kontekstu plina. 
 
2.​ Prijenos specifičnih znanja u RH i drugim zemljama kroz međunarodnu 

suradnju 
 
Prošle godine počeli smo provoditi projekt "CPR" (Civic space preservation and 
restoration). Partneri na projektu su Zelena Istra (Hrvatska) i GLOBAL2000 
(Austrija). Cilj nam je uključiti i ponuditi OCD-ima u području zaštite okoliša i šire u 
Hrvatskoj i Austriji alate za rješavanje izazova i omogućiti im vođenje nacionalnih 
kampanja za jačanje civilnog društva, što je ključno za razvijene demokracije 
utemeljene na vrijednostima. 
U ovom izvještajnom periodu imali smo tri veće aktivnosti: 
Zajednički aktivistički laboratorij organizirali smo u Beču u partnerstvu s 
Global2000. Održan je 11. i 12. ožujka, a pokrio je tri teme – digitalnu sigurnost, 
izviđanje lokacije na kojoj je plan održati uličnu akciju te rad s lokalnom 
zajednicom s ciljem njihovog društvenog aktiviranja. Na laboratoriju je sudjelovalo 
20 aktivista i aktivistica iz Hrvatske i Austrije. Dan prije laboratorija u Beču, održali 
smo sastanak projektnog tima na kojem je sudjelovalo 6 osoba, po dvoje iz svake 
partnerske organizacije. Evaluirali smo dosadašnje aktivnosti te planirali aktivnosti 
u narednim mjesecima. 
 
Zeleni telefon i rad sa inicijativama:  
- Vrginmost - posjet i sastanak s građanima 24.11.2025. u vezi konačne sanacije 
onečišćenja  koje je prouzročio pogon za preradu plastike. 
- Lasinja - zajedno se s građanima i pravnicima ZA, zalažemo protiv aktiviranja 
kamenoloma 
- Poznanovec - nepropisno odložen otpad u bivšoj tvornici INKOP. Pomoć lokalnoj 
zajednici u dobivanju informacija kada će sporna lokacija biti konačno sanirana, te 
o kojim se količinama i vrstama otpada zapravo radi te postoji li dodatna opasnost 
po zdravlje ljudi i okoliš. 
- Gospić - Inicijativi iz Gospića pružena je pomoć u rješavanju višegodišnjeg 
problema nepropisnog odlaganja i zakopavanja velikih količina plastičnog, 
medicinskog i ostalog otpada u silosima i na potencijalno drugim lokacijama u 
Gospiću.Isto kao i Poznanovec 
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- Sisak - Građanskoj inicijativi iz Siska smo pomagali u PUO postupku za Kompleks 
za preradu peradi s bioplinskim postrojenjem u Sisku. Sudjelovali smo na sjednici 
savjetodavnog stručnog povjerenstva, u studenom i prosincu 2025. te smo 
zajedno s lokalnom inicijativom zatražili od resornog ministarstva donošenje 
Rješenja o obustavi PUO postupka s obzirom kako smo od nadležnog ureda u 
gradu Sisku dobili potvrdu kako navedeni projekt nije u skladu s prostorno 
planskim dokumentima. 
- Sisak - Građani Siska te predstavnici građanske inicijativa Siščani ne žele biti 
Smetlišćani su nas zamolili za pomoć u rješavanju problema dovoza i obrade 
šljake (opasni otpad) s tzv. Crnog brda koje se više od 15 godina nepropisno 
odlagalo u mjestu Biljane Donje Osim traženja informacija i pisanja prijava i dopisa 
nadležnim tijelima zajedno s inicijativom smo održali akciju ispred Ministarstva 
zaštite okoliša s porukom: “I poslije Crnog brda - Crno brdo”.  
- Velika Ludina - Mještanima Velike Ludine smo pomogli u PUO postupku vezano 
za projekt izgradnje farme pilića u njihovom mjestu. Zatražili smo od resornog 
ministarstva dozvolu za prisustvo na sjednici Savjetodavnog stručnog 
povjerenstva za taj PUO postupak. 
- Vrhovina - Mještanima Vrhovine te građanima Otočca smo pomagali vezano uz 
najave za reaktivaciju kamenoloma u Zalužnici neposredno uz izvor i tok rijeke 
Gacke. Pregledom dostupne informacije doznali smo kako su doista počele 
pripremne radnje za dobivanje koncesije, ali koliko smo doznali još nije predan 
zahtjev investitora za pokretanje OPUO ili PUO postupka, što je jedan od 
preduvjeta za ishođenje koncesije. 
- Gračac - U listopadu smo pomogli mještanima Gračaca u postupka procjene 
utjecaja na okoliš za 3 vjetroparka na području općine Gračac. Radi se o VE Ljut, 
VE Otrić i VE Vučipolje. Građanima smo pomogli u pripremi pitanja za javno 
izlaganje te u pisanju komentara na studije utjecaja na okoliš za sva 3 vjetroparka. 
- Sunj - U prosincu 2025. godine mještani općine Sunja su nas obavijestili kako je 
započeo postupak procjene utjecaja na okoliš za 4 farme pilića na području općine 
Sunja. Trenutno pišemo komentare i pomažemo lokalnoj zajednici u pripremi za 
javno izlaganje kao i u pisanju komentara na SUO. 
- Jastrebarsko - Inicijativi "Za čist i zdrav Jaskanski kraj" pomagali smo vezano za 
igradnju pogona za preradu bitumena na vodonosnom području. Pružili smo im 
apomoć oko formulacije službenih primjedbi na Elaborat zaštite okoliša te savjet 
oko procedure izmjene PPUGa kojom bi se ovakva industrija zabranila.  
- Sesvetska Selnica - pomoć inicijativi u očuvanju zelenog pojasa. Trenutno se 
čeka Izmjena i dopuna UPU Gospodarske zone Sesvetski Kraljevec 
- Pomoć inicijativi Stop Plastic Recycling vezano uz zatvaranje tvornice za preradu 
plastike u Vrginmostu u općini Gvozd i sanaciju nekon odlaska. 
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-​ Pomoć inicijativi vezano za PUO postupak obilaznice "Zaprešić" 
-​ Pomoć oko osnivanja, jačanja i okrupnjivanja inicijativa protiv izgradnje 

farmi pilića, klaonica, kafilerija, bioplinskih postrojenja  i tvornica stočne u 
Sisku, Velikoj Ludini i Lekeniku. 

-​ Pisanje komentara na Studiju utjecaja na okoliš za klaonicu s bioplinskim 
postrojenjem u Sisku, Farmi pilića u Velikoj Ludini i pomoć oko pisanja 
komentara ba SUO za tvornicu stične hrane u Lekeniku. 

-​ Pomoć inicijativi u Lasinju oko PUO postupka i tužbe vezano za kamenolom 
Lasinja. 

-​ Pomoć inicijativama u Gospiću i Poznanovcu oko nezakonitih postupanja s 
otpadom u tim mjestima. 

-​ Pomoć inicijativi vezano za PUO postupak izgradnje marije Ribnjak u Omišu 
-​ Pomoć inicijativi vezano za reaktiviranje kamenoloma Zalužnica u općini 

Vrhovine 
-​ Pomoć mještanima općine Đurmanec vezano uz planove reaktiviranja 

kamenoloma Straža 
-​ Pomoć inicijativi Zaštitimo Potočnicu na otoku Pagu, vezano uz najave 

izmjena UPU i planiranje izgradnje na zaštićenoj plaži 
-​ Pomoć inicijativi u Kloštar Ivaniću vezano uz kompostanu 

 
Nastavili smo rad na projektu ERIC (Elevating reuse in cities). Sudjelovali smo na 
nekoliko sastanaka  sa partnerskim organizacijama i nastavili pripremati 
preporuke za primjenu mjera prevencije nastanka plastičnog otpada u gradovima i 
općinama. 
Što se  tiče ponovne uporabe, nastavili smo na društvenim mrežama redovito 
objavljivati i edukativne objave o prednostima sustava za ponovnu uporabu te 
dobrim praksama. Sudjelovali smo na sastancima zadruge Humana Zagreb, čija 
smo aktivna članica, te nastavili prikupljati tekstil u kontejneru Humane kojeg smo 
postavili u dvorišnom prostoru Zelene akcije.Također, organizirali smo i nekoliko 
aktivnosti popravljanja manjih kućanskih aparata. 
 
Što se edukacije tiče, nastavili smo aktivno razvijati facebook platformu Zero 
Waste Croatia Network na kojoj svakodnevno informiramo građane/ke o načinima 
smanjenja otpada, dobrim praksama, uspjesima gradova i općina, ali i o štetnim 
projektima koji se planiraju u RH i šire.  
Uz sve navedeno, sudjelovali smo u djelovanju raznih međunarodnih mreža kojih je 
Zelena akcija članica, kao što su Zero Waste Europe, Break Free From Plastic, 
Friends of the Earth Europe, IPEN, te European Environmental Bureau, u kojima 
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sudjelujemo u radu raznih radnih grupa za gospodarenje otpadom, kao i u 
koordinacijskim tijelima. 
 
Od 24. - 26. travnja Aktivistička grupa Zelene akcije održala je 12. Okolišni filmski 
festival u Kinoteci, pod temom "Sva oružja militarizma". U tri dana je prikazano 
osam filmova, od koji je jedan bio igrani, održana važna tribina na temu Palestine i 
Libanona, kao i glazbeni nastup. Festival je pohodilo oko 430 ljudi. U organizacijski 
tim festivala bilo je uključeno 8 volontera Aktivističke grupe.  
 
17. siječnja 2025. Sudjelovanje na ročištu povodom privatne tužbe tvrtke Razvoj 
golf protiv odgovornih osoba Zelene akcije radi kaznenog djela klevete. Postupak 
je okončan oslobađajućom presudom.  
 
- 3. travnja 2025. Sudjelovanje na panelu "Zdrav okoliš kao ljudsko pravo" Centra za 
demokraciju u pravo Miko Tripalo. 
 
- 23.4.2025. Predavanje na webinaru „Treba li svaka uvala luku?“, održanog 23. 
travnja 2025. u sklopu projekta „Zaštitimo našu uvalu“, nositelja udruge Get to Life- 
udruga za podizanje kvalitete života, uz sudjelovanje 65 sudionika iz Dajle, 
Karigadora i još dvanaest priobalnih zajednica. Predavanje je bilo na temu 
upravljanja pomorskim dobrom s osvrtom na negativne posljedice prenamjene 
obalnog prostora bez stvarnog uključivanja lokalne zajednice. 
 
- 14.-15. travnja 2025. Sudjelovanje na dvodnevnom sastanku Centara znanja u 
Zadru koje je organizirala Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva 
 
- 23. travnja 2025. Sastanak sa UN-ovim izvjestiteljem za zaštitu branitelja okoliša 
(eng. UN Environmental Defenders Raporteur) 
 
- 29.-30. travnja 2025. Održana dvodnevna radionica za udrugu Biom. Drugi dio 
radionice (dan 2.) odnosio se na Pravo na pristup pravosuđu udruga za zaštitu 
okoliša.  
 
- 24. - 26. ožujka 2025. Trodnevni seminar u okviru projekta SURE.  
 
Biciklopopravljaona 
Jedinstveni volonterski biciklistički servis u kojem svi zainteresirani građani mogu, 
uz pomoć dežurnih volontera te uz osobno sudjelovanje, popraviti svoj bicikl - 
nastavila je s radom i u ovom izvještajnom razdoblju. Biciklopopravljaona je bila 
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otvorena građanima svaki četvrtak (osim 2. sječnja) od 17:00 do 20:00. U tih 16 
termina se u knjigu gostiju Biciklopopravljaone upisalo se 140 posjetilaca.  
U ovom razdoblju nastavili smo i s aktivnošću doniranja bicikala. Bicikle koje su 
donirali građani popravljali su naši volonteri te su oni potom upućivani svima 
onima koji ih trebaju a iz raznih razloga si ih ne mogu priuštiti. U ovom 
izvještajnom razdoblju donirali smo 40 bicikala.U ovom periodu pokrenut je i tečaj 
za nove volontere. Počeo je 11.3., održava se svakog utorka od 17:00 do 20:00, i 
do kraja Travnja je održano 7 radionica.  U tečaju sudjeluje i dvoje Erasmus 
volontera (iz Srbije i Španjolske). 
 
U ovom smo period također krenuli u organizaciju proslave 35. godišnjice Zelene 
akcije te smo izradili službeni vizual i najavili događanje za 23.5., a koje uključuje 
konferenciju o građanskim inicijativama, projekciju filma i izložbu transparenata i 
rekvizita. Krajem svibnja, organizirali smo i veliku proslavu 35. godišnjice Zelene 
akcije te smo organizirali konferenciju o građanskim inicijativama kojima je Zelena 
akcija pomogla, projekciju filma Nebojše Slijepčevića o jednoj takvoj inicijativi sa 
Savice i izložbu transparenata I rekvizita koje je Zelena akcija koristila na svojim 
akcijama u zadnjih 35 godina. 
 
Zelena akcija je donijela i službeni stav o izraelskoj okupaciji Palestine i aktualnom 
genocidu te povezane zahtjeve upućene međunarodnoj zajednici i Vladi RH, kojoj 
smo zahtjeve i poslali. 
 
U ovom smo periodu snimili i objavili 2 nove podcast epizode na teme priuštivog 
stanovanja i čiste energije te našeg 12. Okolišnog filsmkog festival i filma kao 
alata za promjenu. Na svim ostalim platformama (društvene mreže, web stranica, 
mailing liste, mediji), komunikacije se održavala redovito, uz koordinaciju 
voditeljice komunikacija i asistentice na komunikacijama.  
 
Zaposlenica Zelene akcije je i dio radne grupe Friends of the Earth za solidarnost 
te je sudjelovala na nekoliko online sastanaka. Cilj grupe je podrška članicama, a 
velik je fokus bio na članici iz Palestine. Dio smo i kumunikacijske grupe ove 
mreže te redovno šaljemo vijesti o našim aktivnostima za njihove mjesečne 
biltene, a sudjelujemo i na sastancima. 
 

U sklopu Erasmus plus projekta STORY čiji je nositelj ZA, u suradnji s partnerima, 
proveli smo 2 aktivnosti u koje je bio uključeno 35 sudionika iz Hrvatske, BIH, Crne 
Gore i Srbije. 
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Od 2.-8.5.2025. organizirali smo proljetnu Školu održivosti gdje smo kroz 
dinamičnu metodologiju neformalnog obrazovanja, koju Zelena akcija uspješno 
primjenjuje dugi niz godina, imali priliku istražiti složenost klimatskih promjena i 
njihovih društvenih implikacija, stječući pritom nova znanja i perspektive. Cilj 
edukacije bio je produbljivanje razumijevanja klimatske pravde. 
 
U sklopu istog projekta tri volonterke i jedna zaposlenica ZA sudjelovale su na 
regionalnom klimatskom treningu "Umjetnost, sudjelovanje i održivost" koji se 
održao od 21.-27.7.2025. u  Centru za posjetitelje Pecka (BiH). Stručnjaci su pokrili 
ključne teme poput klimatskih promjena, energetske autonomije, aktivizma i 
građanskih inicijativa. Jedan od posebnih segmenata treninga bio je usmjeren na 
kreativno pisanje. Nastale su inspirativne pjesme, kratke priče i drugi oblici 
pisanog izražavanja, a svoje radove podijelili su posljednjeg dana. Oni će u rujnu 
biti dostupni i široj javnosti kao finalni produkt ovog dijela aktivnosti. 
 
Što se tiče teme menstrualnog zdravlja i menstrualnog siromaštva, u sklopu 
Erasmus + KA2 projekta MENSY (Menstruation: empowerment and sustainability) 
smo povodom Tjedna menstrualnog siromaštva održali akciju na Tgu bana 
Jelačića te poslali priopćenje medijima, a također smo održali i međunarodnu 
konferenciju: 
Također, na Međunarodni dan menstrualnog zdravlja educirali smo građane o toj 
temi putem društvenih mreža sa materijalima koje smo pripremili u sklopu 
projekta MENSY. 
 
Kao i prošle godine, i ove smo godine surađivali s organizatorima jedne od 
najposjećenih lokacija na Adventu u Zagrebu – Fuliranje. Organizatorima smo dali 
niz praktičnih savjeta vezano za smanjenje nastanka otpada te održali aktivnost 
razmjene odjeće i radionicu kreativne prenamjene tekstila.  
 
U sklopu Europskog tjedna smanjenja otpada, na tzv. Black Friday, održali smo 
performans i konferenciju za medije, kako bismo podigli svijest o štetnosti 
prekomjerne potrošnje i ukazali na prednosti popravaka i ponovne uporabe. 
 
Što se tiče teme plastike,  nastavili smo rad u radnim skupinama pokreta Break 
Free From Plastic te smo putem društvenih mreža (FB i IG) educirali građane o 
važnosti korištenja višekratnih proizvoda umjesto jednokratne plastike. Nastavili 
smo i razmjenu informacija sa partnerskim organizacijama i inicijativama 
uključenim u Anti-plastic Croatia koaliciju. Što se tiče kampanje vezane za 
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zagađenje u  općini Vrginmost, nastavili smo s praćenjem kuda se seli tvornica iz 
Hrvatske, informirali partnere u Slovačkoj i održali sastanak s udrugom Suncokret 
iz Vrginmosta.  
 
Što se tiče teme menstrualnog zdravlja i menstrualnog siromaštva, u sklopu 
Erasmus + KA2 projekta MENSY (Menstruation: empowerment and sustainability), 
smo povodom europskog Tjedna okoliša i menstruacije održali performans na 
Trgu bana Jelačića kako bismo osvijestili javnost o problemima i dostupnim 
alternativama. 
Izradili smo i priručnik “Menstruacija: Osnaživanje i održivost. 
 
U rujnu smo, kao rezultat treninga "Umjetnost, učešće i održivost" koji je održan u 
srpnju 2025. izdali Zbirku priča i pjesama nastalih na kampu koja se zove "Zbirka 
kolekcija, zbirka korekcija", koja sadrži oko 20tak priča i pjesama sudionika, koje će 
se nastaviti koristiti u obrazovne svrhe.  
 
Od 7.-9.10. troje zaposlenika i volontera ZA sudjelovalo je na studijskoj posjeti u 
Podgorici pod nazivom Umjetnost, sudjelovanje i održivost u folusu mladih, koja je 
okupila predstavnike partnerskih organizacija i njihove volontere s ciljem razmjene 
iskustava, upoznavanja dobrih praksi te jačanja suradnje u području ekologije, 
održivog razvoja i sudjelovanja mladih. 
 
Kao rezultat posjete Podgorici objavili smo i Vodič kroz Studijsku Posjetu Crnoj 
Gori: Od Zemlje do Ideje, naglašavajući da se prava promjena događa kroz 
angažman i inovaciju. 
 
Od 17.-21.11. troje zaposlenika i volontera ZA sudjelovalo je na drugoj studijskoj 
posjeti, ovaj put u Novom Sadu pod nazivom "Sva zemlja teži da postane šuma" u 
smislu da sva bića teže onom ekosustavu gdje će najveće izobilje suživota biti 
podržano i osigurano; i otud je program koncipiran po uzoru na svojevrstan 
rasadnik koji će okupiti predstavnike, volontere, suradnike i aktiviste partnerskih 
organizacija s ciljem razmjene naših iskustava, ideja, politika i praksi. 
 
Kao rezultat posjete Novom Sadu objavili Vodič "Sva zemlja teži da postane šuma" 
koji na jednom mjestu skuplja primijenjene prakse koje su se pokazale uspješnim i 
inspirativnim u kontekstu razvoja kritičke okolišne svijesti kako bi bile dostupne i 
drugim organizacijama i grupama koje se bave aktivizmom i zagovaranjem 
društvene i okolišne pravde. 
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Prošle godine počeli smo provoditi projekt "CPR" (Civic space preservation and 
restoration). Partneri na projektu su Zelena Istra (Hrvatska) i GLOBAL2000 
(Austrija). Cilj nam je uključiti i ponuditi OCD-ima u području zaštite okoliša i šire u 
Hrvatskoj i Austriji alate za rješavanje izazova i omogućiti im vođenje nacionalnih 
kampanja za jačanje civilnog društva, što je ključno za razvijene demokracije 
utemeljene na vrijednostima. 
U ovom izvještajnom periodu završili smo s izradom Priručnika „Alati za 
savezništva i koalicije,“ Priručnik je dizajniran, a u privitku šaljemo verzije na 
hrvatskom, njemačkom i na engleskom jeziku. 
Započeli smo i organizaciju kampanje kojom želimo unaprijediti sadržaj novog 
Zakona o zaštiti okoliša. U tu svrhu ostvarili smo suradnju s kolektivom „Grof 
Darkula“ s kojima ćemo imati vidljivu online kampanju. 
 

 

3.​ Tim Zelene akcije  

 

Radu naše organizacije doprinose svi zaposlenici Zelene akcije, te stoga ovdje 

navodimo sva radna mjesta i zaposlenike naše organizacije: Radu naše 

organizacije kao Centra znanja doprinose svi zaposlenici Zelene akcije, te stoga 

ovdje navodimo sva radna mjesta i zaposlenike naše organizacije:  

1. Marko Košak (mr. geografije) – Voditelj teme Zero Waste te Voditelj kampanje 

protiv spaljivanja otpada. Sudjeluje u projektnom fundraisingu  

2. Hrvoje Radovanović (dipl. ing. biologije) – Voditelj teme zaštite prirode. 

Sudjeluje u provedbi projekata za zaštitu prirode, sudjeluje u radu Vijeća za GMOe, 

bavi se međunarodnim trgovinskim sporazumima  

3. Aleksandra Schindler Ljutak (prof. filozofije i relig.kulture, mag. ljudskih prava i 

demokracije) – Voditeljica ureda te Voditeljica edukacija te je zadužena za dio 

financijskog poslovanja i izvještavanja te koordinira rad ureda.  

4. Marica Matuka (gimnazija) –Financijska administratorica   

5. Luka Tomac (med.tehničar) –Vodi kampanje protiv fosilnih goriva i klimatskih 

promjena te za prilagodbu postojećim klimatskim promjenama, sudjeluje u 

projektnom fundraisingu  
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6. Enes Ćerimagić (dipl.pravnik i potpredsjednik) –Voditelj teme javnih i 

zajedničkih dobara te Pravnik Zelene akcije. Komentira različite vrste zakonskih 

propisa, daje pravnu podršku udrugama u regiji koje se bave ugljenom, vodi 

kampanju protiv izgradnje apartmanskog naselja i golf rezorta na Srđu, sudjeluje u 

projektnom fundraisingu  

7. Eugen Vuković (prof. filozofije i sociologije)  – Koordinator Biciklopopravljaone. 

Sudjeluje u provedbi projekata, sudjeluje u projektnom fundraisingu  

8. Željka Leljak Gracin (dip.pravnica) –Pravnica Zelene akcije. Sudjeluje u provedbi 

projekata, predstavlja Zeleni forum u Savjetu za razvoj civilnog društva, komentira 

različite vrste zakonskih propisa, sudjeluje u projektnom fundraisingu te je od 

2020. i predsjednica mreže Justice & Environment.  

9. Bernard Ivčić (dipl. ing. prometa) –Voditelj teme održivog prometa i Voditelj 

kampanje za Hrvatsku bez  ugljen, sudjeluje u provedbi raznih kampanja, sudjeluje 

u projektnom fundraisingu  

10. Jasna Šumanovac (gimnazija) – Voditeljica Zelenog telefona. Rješava prijave 

građana vezane za devastaciju okoliša, sudjeluje u radu Mreže Zelenih telefona, 

sudjeluje u komentiranju prostorno-planskih dokumenata  

11. Daniela Jovanova Ivanković (prof. razredne nastave) – Izvršna direktorica 

Zelene akcije. Odgovorna je za financijsko poslovanje i organizacijski razvoj Zelene 

akcije, sudjeluje u financijskom dijelu projektnog fundraisinga  

12. Gordana Klarić (str. radnik za izradu odjeće) – Voditeljica Zelenog telefona. 

Zadužena je za razvoj i osiguranje financiranja Zelenog telefona, rješava prijave 

građana vezane uz devastaciju okoliša, sudjeluje u radu Mreže zelenih telefona  

13. Marija Mileta (bacc. novinarstva) – Voditeljica kampanje za ukidanje plina, a 

ujedno i Voditeljica komunikacija Zelene akcije.  

14. Faton Berzati – Voditelj logistike Zelene akcije, podrška kampanjama I uličnim 

akcijama  

15. Dora Sivka (mag. komparativne književnosti i španjolskog jezika i književnosti) 

– Od travnja 2024. godine predsjednica Zelene akcije 
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16. Ana-Marija Mileusnić (ing. poljoprivrede) – Voditeljica kampanje protiv 

zagađenja plastikom. Uključena u razne projektne  aktivnosti Zelene akcije te rad 

na edukaciji građana.  

17. Sunčica Lazanski – Koordinatorica Aktivističke grupe, sudjeluje u provedbi 

projekta MENSY te koordiniranju volontera putem ESS sustava. 

​

 

​

 

  

 

 

Dora Sivka​

Predsjednica Zelene akcije 
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